NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XCVI. Sed hoc cum: Supra dist. 19. c. Anastasius. ostensum est, immerito reprehensum esse Anastasium, et verissima esse, quæ ipse de Acacio scripsit et decrevit.

C. XC VII. Quod accepit: Sic etiam Algerus, licet paulo aliter habeat originale.

Neque ullo modo: Hæc usque ad verbum: violabitur, addita sunt ex originali, ex quo etiam aliis locis caput hoc locupletatum est.

Vel argentum: In colicibus B. Augustini impressis sequitur: sed æs; in duobus autem manuscriptis Vaticanis: vel æs.

QUÆST. I. C. XCVI. Alger. l. 3, c. 83. = C. XC VII. Ivo Pan. l. 3 c. 77. Decr. p. 2, c. 97. catholica: Alg. ex orig. abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. propositi: Ed. Bas. schismaticorum: Edd. coll. o. agebant: ead. ordinati: orig. — Alger. videtur ipsa eccl.: Ed. Bas. — vid. ipsi eccl.: Edd. rel. ibi remanent: Edd. Arg. Nor. — add.: etiam: Edd. coll. o. pr. Arg. est: Edd. coll. o. ex Alg. correctionem: ead. pr. Bas. Lugdd. Quod si: Ed. Bas. — Quod et si: Edd. rel. aliquid pereuntis: Alg. — alicui pereuntis baptismum: Edd. coll. o. acceperit: ead. pr. Bas. Lugdd. II, III. add.: alicui: Edd. Bas. Lugdd. II, III. addiscit: Ed. Par. Sed si: Edd. coll. o. in nulla: Edd. Ven. II. Lugdd. Par. usurpationis: Edd. coll. o. cogere: orig. — congregatur: Edd. coll. o. habent: Alger. — Edd. Lugdd. II, III. — haberet: Ed. Bas. — haberent: Edd. rel. add.: vero: Ed. Bas. add.: catholice: Edd. coll. o. add.: sacramenta: ead. p. Bas. sed perniciose habent, quia sunt extra, etc.: Edd. coll. o.

extra vinculum pacis. *Et infra*: § 7. Nentri sacramento injuria facienda est. *Et infra*: § 8. Sicut non recte habent ⁴⁴⁴ qui ab unitate discedunt, sed tamen habent, et ideo redeunti non redditur, sic etiam non recte dat qui ab unitate discedit, sed tamen dat, et ideo quod ab eo accepit venienti ad unitatem non ⁴⁴⁵ iteratur. *Et infra*: § 1. Sicut redeunti non redditur quod et foris habebat, sic venienti repetendum non est quod et foris habebat, sic venienti repetendum non est quod etiam foris accepit ⁴⁴⁶. Unde consequenter intelligitur perversitatem hominum esse corrigendam, sanctitatem autem sacramentorum in nullo perverso esse violandam. Constat enim eam in perversis et sceleratis hominibus, sive in eis, qui intussunt, sive in eis, qui foris sunt, impollutam atque inviolabilem permanere et quia dicuntur ea ⁴⁴⁷ mali polluere, quantum in ipsis est dicuntur, quam illa impolluta permaneant ⁴⁴⁸; sed in bonis permanent ⁴⁴⁹ ad primum, in malis permanent ⁴⁵⁰ ad iudicium. *Et infra*: § 10. Quomodo catholici non clarificant Deum ⁴⁵¹, * qui promissa ejus nullis hominum sceleribus quo minus implerentur impediri posse confidunt*, qui sacramenta ejus tam debita veneratione prosequuntur, ut ea, si etiam ab indignis tractata fuerint, illis ⁴⁵² sua perversitate damnatis, illa intemerata sanctitate permanere demonstrantur ⁴⁵³.

XII. Pars. Gratian. *Es* ⁴⁵⁴ his verbis Augustini constat, in omnibus tam apostatis quam hæreticis vel damnatis permanere Christi sacramenta vera, quantum ad se, et sancta, et nisi pœnitentia vel indulgentia subventum fuerit, ad damnationem usurpatoris pervenient, vel habentis, vel dantis, vel accipientis. Quid ergo prodest, quod vera et sancta sunt, quam usurpatores suos æque perimant, ac si essent mala et noxia? *Crassus aurum sivit et aurum bibit: æque perit vero auro, sicut vero veneno.* § 1. *Item aurum æque verum est in arca furis, sicut in thesauris regis. Sed a sure, quia illicite habetur, illicite datur vel accipitur; a rege autem licite habetur, licite datur et accipitur; ideo ipse fur et communicator furti (nisi forte de conscientia furti se purgaverint), ut perhibet Gelasius ad Anastasium imperatorem, uterque juste et digne damnabitur.* § 2. *Opponitur autem huic sententiæ Augustini: Potestas dandi baptismum, et jus consecrandi dominicum corpus, et largiendi sacros ordines, plurimum inter se differunt. Suspenso enim vel deposito sacerdote, nulla ei relinquitur potestas sacrificandi. Sacramentum tamen baptismi non solum a sacerdote deposito vel laico catholico, verum etiam*

A *ab hæretico vel pagano si ministratum fuerit, nulla reiteratione violabitur; nulla autem ratio sinit, ut inter sacerdotes habeantur, qui de manibus laici vel pagani oleum sacræ (imo execranda) unctionis assumant. Non ergo consequenter colligitur, ut, si recedentibus a fide jus baptizandi relinquitur, potestas etiam distribuendi sacros ordines eis relinquantur, quamvis utrumque a consecratione proveniat. Degradatus enim episcopus potestatem largiendi sacros ordines non habet, facultatem tamen baptizandi non amisit.* § 3. *Sed ne Augustinum* ⁴⁵⁵ *in hac sententia penitus reprobemus, intelligamus aliud esse potestatem distribuendi ordines sacros, aliud esse executionem illius potestatis. Qui enim intra unitatem catholicæ ecclesiæ constituti sacerdotalem vel episcopalem unctionem accipiunt, officium et executionem sui officii ex consecratione adipiscuntur. Recedentes vero ab integritate fidei, potestatem acceptam sacramento tenus retinent, effectu suæ potestatis penitus privantur, sicut conjugati ab invicem discedentes conjugium semel initum non dissolvunt, ab opere tamen conjugali inveniuntur alieni.* § 4. *De his ergo qui, accepta sacerdotali potestate, ab unitate catholicæ ecclesiæ recedunt, loquitur Augustinus, non de illis qui in schismate vel in hæresi positi sacerdotalem unctionem accipiunt; alioquin esset contrarius Chalcedonensi* ⁴⁵⁶ *concilio, in quo ordinati a simoniacis in nullo proficere judicantur, et Innocentio* ⁴⁵⁷ *, qui ordinatos a ceteris hæreticis per pravam manus impositionem solam damnationem et capitis vulnus assecutos testatur.* § 5. *Quamvis possit generaliter dici, sacramenta, quæ apud hæreticos non aliter quam in ecclesia Dei celebrantur, vera et rata esse quantum ad se, falsa vero et inania quantum ad effectum, et in iis, a quibus male tractantur, et in illis, a quibus male suscipiuntur. Nec mirum, ipsa enim salus nostra bucellam* ⁴⁵⁸ *Judæ dedit; statim cum bucella non bonus; sed malignus spiritus intravit: quare? non quia bonus non daret bonum, sed quia malus male accepit bonum; siquæ bonum effectum bonum non habuit, quia ubi illud faceret non invenit.* § 6. *Item Dominus* ⁴⁵⁹ *in patria sua prævens et verus affuit; non per malum ministrum, sed per se ipsum nihil potuit, quia fidem non invenit; pro perfidia aliorum non caruit sua veritate, sed effectus boni virtute.* § 7. *Quod ut plane in omnibus sacramentis ostenderet, bis est transfiguratus, quum esset in carne. In una transfiguratione* ⁴⁶⁰ *sicut sol apparuit mirabilis, ut fides credentium augetur ad contemplandam celestem gloriam super se elevatam. In*

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁴⁵⁵ *Sed ne Augustinum*: Hic Gratianus ita videtur loqui de B. Augustino, quasi ipsius hac in re sit dubia aut incerta sententia, quum tamen nemo ipso

melius ac fusius in libro contra Donatistas rem hanc exposuerit, omninoque cum Chalcedonensi concilio et Innocentio concordet.

QUEST. I. C. ICVII. ⁴⁴⁴ *habet qui — recedit*: ead. ⁴⁴⁵ *item iteratur*: Ed. Lugd. II. ⁴⁴⁶ *acceperat*: Edd. coll. o. ⁴⁴⁷ *eam*: ead. pr. Bas. ⁴⁴⁸ *permaneant*: ead. pr. Arg. Bas. ⁴⁴⁹ *permaneret*: Ed. Nor. — *permanet*: Edd. rel. pr. Bas. ⁴⁵⁰ *permanet*: ib. ⁴⁵¹ *Dominum*: Edd. coll. o. ⁴⁵² *vel*: ead. pr. Bas. ⁴⁵³ *demonstrantur*: ead. ⁴⁵⁴ *Hæc usque ad § 2, ad verbum leguntur ap. Algerum.* ⁴⁵⁵ *cf. supra c. 8.* ⁴⁵⁶ *supra c. 17.* ⁴⁵⁷ *Joan. c. 13.* ⁴⁵⁸ *Matth. c. 13* ⁴⁵⁹ *Matth. c. 17.*

ultra ut peregrinus⁵⁰⁰ et incognoscibilis de se dubitantibus ire longius se finxit, et, ne agnosceretur, oculos eorum tenuit: ad quid aliud, nisi ut, quia per fidem non erat in cordibus eorum, longius se ab iis recedere ostenderet, et quia ipsum non credebant esse quod erat, viderent et eum alium quam erat? Ecce in utraque visione sua erat præsentia et veritas: sed in una exercebatur fides, ut magis crederent quam credebant, in altera tenebatur incredulitas, nec etiam agnoscerent quòd videbant. Sacramentum ergo corporis et sanguinis sui aliis est ad salutem, aliis ad iudicium. Fides etiam, quamvis sit vera, tamen sine⁵⁰¹ operibus mortua est. Sic et omnes decem virgines⁵⁰² æqualiter erant virgines, sed ex his quinque erant fatuæ et quinque prudentes. Æqua erat virginitatis veritas, sed pro ejusdem virginitatis intentione non omnibus æqua meriti identitas. Sic etiam est *œs*⁵⁰³ sonans aut cymbalum tinniens martyrium vel eleemosyna, quam nescit caritas. Si vero cæcus cæco lucernæ ministret veritatem, neuter tamen ideo magis suam illuminat cæcitatem. Sic et malus ministrat malo vera sacramenta, sed non ideo dona spiritualia, quia malis eorum meritis Spiritus sanctus impeditur, ne in eis quod suum est operetur. Unde Innocentius⁵⁰⁴, quum hæreticorum baptisma concedat esse ratum, non tamen ex illo baptismo concedit haberi Spiritum sanctum. Et Leo⁵⁰⁵ hos, qui formam baptismatis acceperunt, non sinit rebaptizari, sed jubet Spiritum sanctum, quem ab hæreticis nemo accipit, per ejus invocationem et manus impositionem a catholicis sacerdotibus consequi. Sciendum vero est quod sacramenta hæreticorum dicuntur irrita, vel etiam damnanda, falsa et inania, non quantum ad se, quum sint sancta et vera etiam ab hæreticis celebrata, sed quia, quum illicite dantibus perfidis sint ad iudicium, illicite ab eis accipientibus non conferunt Spiritum sanctum. Irrita et non vera dicuntur, quia quod promittunt et conferre creduntur non tribuunt, et ideo damnanda, ut ea dari vel recipi ab hæreticis non approbetur, sed interdicator. Non enim quantum ad se polluta sunt, quævis ab hæreticis pollui dicuntur. Unde Gregorius⁵⁰⁶ communionem Arit vocat

A exsecrationem, et Innocentius⁵⁰⁷ vocat Bonosi ordinationem damnationem, non quod ita in se sint, sed quia male dantibus vel accipientibus id efficiunt. Sic etiam Hieronymus in Osee⁵⁰⁸ sacrificia eorum panem luctus vocat, non quantum ad se, sed quantum ad effectum, quod ipsemet ostendit, subjungens: Quicumque comederit ex eo, contaminabitur, quia sibi ad iudicium sumet.

Hinc etiam Augustinus lib. II contra epist. Parmeniani, cap. 5⁵⁰⁹.

C. XCVIII. Sacramenta quamvis obsint indigne tractantibus, prosunt tamen digne sumentibus.

Per Esaiam⁵¹⁰ Dominus dicit: *Facinorosus, qui sacrificat mihi vitulum, quasi qui canem⁵¹¹ occidat, et qui coquit⁵¹² x similaginem, quasi sanguinem porcinum, et qui offert thus in memoriam, quasi blasphemus.* (Et punctis interjectis:) § 1. Quilibet abilibet offert sacrificium tali⁵¹³ corde vel factis, hoc⁵¹⁴ ut mereatur audire, perniciem sibi infert, non illis bonis qui accipiunt ab eis sacramenta eadem, qui secundum prophetam Ezechielem⁵¹⁵ gemunt et marerent peccata⁵¹⁶, quæ sunt in medio eorum, quamvis non se inde corporaliter separent. Et infra⁵¹⁷: § 2. Sacrificia impiorum eis 'ipsis' oberunt, qui offerunt impie. Nam unum atque idem sacrificium⁵¹⁷ propter nomen Domini, quod⁵¹⁸ invocatur, et semper sanctum est, et tale cuique sit, quali corde ad accipiendum accesserit. Qui⁵¹⁹ enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit; non 'ait', aliis, sed sibi. Et infra⁵²⁰: § 3. Hoc præne in omnibus talibus quæstionibus intelligendum admonemus, scilicet quia⁵²¹ omnia sacramenta, quum obsint indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus. Et infra⁵²²: § 4. Spiritus sanctus in ecclesiæ præposito vel ministro sic inest, ut, si fictus non est, operetur per eum 'Spiritus sanctus', et 'ad' ejus mercedem in salutem sempiternam et eorum generationem vel ædificationem, qui per eum sive consecrantur sive evangelizantur. Si autem fictus est, quoniam verissime scriptum est⁵²³: *Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet fictum, deest⁵²⁴ quidem saluti ejus, ut⁵²⁵ auferat se a cogitationibus,*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XCVIII. x *Et qui coquit*: Apud B. Augustinum legitur: *et qui similaginem, quasi sanguinem porcinum, et qui offert thus, quasi benedicat idolo.* Et sic etiam Ivo, nisi quod habet: *et qui ponit similaginem, sicut etiam B. Augustinus contra literas Petilianii lib. 2. cap. 52. Lectioni græcæ vulgatæ optime respondet versio B. Hieronymi secundum LXX: Iniquus autem, qui immolat vitulum, quasi percutiens vitum; sacrificans de grege, quasi qui occidat canem;*

D *qui offert similam, quasi qui sanguinem suillum; qui dat thus in memoriale, quasi blasphemus.* Vulgata autem latina ex Hieronymo secundum hebræum exemplar sic habet: *Qui immolat bovem, quasi interficiat hominem; qui maclat pecus, quasi qui exercebret canem; qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat; qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolum.*

QUÆST. I. C. XCVII. ⁵⁰⁰ Luc. c. 24. ⁵⁰¹ Jac. c. 2. ⁵⁰² Matth. c. 23. ⁵⁰³ 1 Cor. c. 13. ⁵⁰⁴ supra c. 73. ⁵⁰⁵ supra c. 51. ⁵⁰⁶ supra c. 72. ⁵⁰⁷ supra c. 17, 18. ⁵⁰⁸ c. 9. ⁵⁰⁹ Ivo Decr. p. 2, c. 97. = C. XCVIII. ⁵¹⁰ c. 66, v. 3. ⁵¹¹ add.: vitum: Ed. Bas. ⁵¹² tale: Ivo. ⁵¹³ hæc: id. ⁵¹⁴ Ezech. c. 9. ⁵¹⁵ add.: et iniquitates: Edd. coll. o. ⁵¹⁶ eodem libro c. 6. ⁵¹⁷ add.: est: Edd. coll. o. ⁵¹⁸ add.: ibi; ead. ⁵¹⁹ 1 Cor. c. 14, v. 27. ⁵²⁰ eod. libro c. 10. ⁵²¹ cf. supra c. 78. ⁵²² eodem libro c. 11. ⁵²³ Sapient. c. 1, v. 5. ⁵²⁴ desit: Edd. coll. o. ⁵²⁵ et auferat: Edd. Lugd. II, III. — et auferat: Edd. Arg. Bas.

que sunt sine intellectu, ministerium tamen ejus A C. C. A percipiente gratiam communionis pretium non deserit⁵²⁶, quo per eum salutem operatur aliorum.

Gratian. Constat ergo ut Innocentius⁵²⁷ ait, de ceteris hæreticis, ordinatorum a simoniaco per pravam manus simoniacæ impositionem vulneratum habere caput. § 1. Sed objicitur, quod in ordinatione simoniaco hoc solum reprehensibile inveniatur, quod gratia Spiritus sancti sub pretio redigi putetur, aliorum autem in omnibus integra forma sacramentorum servetur. Quum ergo illicita sacramenti usurpatio per penitentiam correctæ fuerit, ut gratia Spiritus sancti gratuita et non venalis existimetur, integer debet udesse unctionis effectus; imo etiam, si non sequatur penitentia, licet simoniaco, tamen revera consecratus reputatur, sicut illi qui quondam nonnisi pretio dato, nec ad sacri baptismi regenerationem, nec ad sanctæ communionis participationem admittentur, licet simoniaco, tamen non ideo minus baptizati, vel sacre communionis participes reputati sunt. Sed hoc tantum sacris canonibus constitutum est, ne de cetero sacramenta Christi simoniaco distribuantur.

Unde Gelasius ad episcopos per Lucaniam, epist. 1, c. 7⁵²⁸.

C. XCIX. A baptizandis vel consignandis pretia non exigantur.

Baptizandis consignandisque fidelibus sacerdotes pretia nulla præfigant, nec illationibus quibuslibet impositis exagitare cupiant renascentes, quoniam quod⁵²⁹ gratis accipimus⁵³⁰ gratis dare mandamur. Et ideo nihil a prædictis prorsus exigere moliantur, quo vel paupertate cogente deterriti, vel indignatione revocati redemptionis suæ causas adire⁵³¹ despiciant, certum habentes, quod qui prohibita deprehensi fuerint admisisse, vel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum subituri⁵³² proprii sint honoris.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. C. 7 Gratiam: Sic etiam Ivo. In uno vetusto Gratiani codice est: gratia communionis, quod græcæ lectioni magis convenit: παρά τοῦ μετίχουτος εἰς πρᾶξιν τῆς τοιαύτης μεταλήψεως χάριν ὀβολοῦς ἢ αἰδὸς τὸ οἰοοῦν; id est: ab eo qui percipit communionem, ejusmodi participationis gratia obolus vel altam quamvis speciem exigit. Sunt etiam aliæ nonnullæ A

C. Cl. 2 Consolatione: In conciliis olim Coloniae ac Lutetiæ impressis, duobus ipsorum codicibus Vaticanis, uno regis catholici, et apud Ivonem legitur: collatione; sed ob glossam non est emendatum.

a Nunquam quæstibus: In eodem codice regio⁵³³ legitur: nummorum quæstu vel quibuslibet præmiis venditari penitus non debet; in aliis vero supra ci-

Item ex sexta synodo, c. 25⁵³⁴.

Nullus episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui sacram dispensat communionem, a percipiente gratiam 7 communionis aliquod pretium exigit. Neque enim venditur gratia, neque pro pretio gratiam Spiritus sancti damus, sed dignis munere⁵³⁵ sine defraudatione participare⁵³⁶ concedimus. Si quis vero eorum qui commemorantur in clero, ab eo cui sacram communionem dispensat, aliquod pretium exegerit, deponatur, sicut imitator simoniacæ fraudis.

C. Cl. Munera invisibilis gratiæ quæstibus non sunt comparanda.

Item ex concilio Toletano XI, c. 8⁵³⁷.

Quicquid invisibilis gratiæ consolatione 2 tribuitur, nunquam quæstibus a vel quibuslibet præmiis venditari penitus debet, dicente Domino: Quod gratis accepistis gratis date. Et ideo quicumque deinceps in ecclesiastico ordine constitutus aut pro baptizandis consignandisque fidelibus, aut collatione⁵³⁸ chrismatis, vel promotionibus graduum pretia quælibet vel præmia (nisi b) voluntarie oblata⁵³⁹ pro hujusmodi ambitione susceperit, eundem, si sciente loci episcopo tale quicquam a subditis perpetratum fuerit, idem episcopus duobus mensibus excommunicationi subiaceat pro eo quod scita 4 mala contexit et correptionem⁵⁴⁰ necessariam non adhibuit⁵⁴¹. Sin autem suorum quispiam, eodem nesciente, pro⁵⁴² supradictis quodcumque capitulis accipiendum esse sibi crediderit, si presbyter est, quatuor⁵⁴³ mensium excommunicatione plectatur; si diaconus, trium⁵⁴⁴; subdiaconus vero vel clericus his cupiditatibus serviens et competenti d pœna⁵⁴⁵, et debita excommunicatione plectendus est.

tatis: nunquam quæstu.

b Nisi: Ab eodem codice regio † abest dictio ista: nisi, ita ut in his casibus voluntarias etiam oblationes prohibeat, sicut de baptismo in concilio Eliberitano est constitutum, infra ead. c. Emendari, et de sacris ordinationibus in concilio Tridentino sess. 21, c. 1. In aliis tamen codicibus est ipsa dictio: nisi.

c Quod scita: Antea legebatur: in conscientia mala. Emendatum est ex codice regio et Ivone; in conciliis vero impressis varie legitur ††.

d Et competenti: In vulgatis legebatur: pro arbitro competenti pœna; sublatae sunt voces: pro arbitrio, quia in vetustis exemplaribus, in conciliis impressis et manuscriptis, et apud Ivonem non habentur, neque auctor glossæ eas agnoscit.

QUÆST. I. C. XCVIII. ⁵²⁶ deserat: Ed. Bas. ⁵²⁷ supra c. 17. ⁵²⁸ scr. A. 494. — Reg. l. 4, c. 121. Burch. l. 4, c. 71. Ivo Decr. p. 4, c. 72, et 265. = C. XCIX. ⁵²⁹ Matth. c. 10, v. 8. ⁵³⁰ accepimus: orig. — Coll. citt. ⁵³¹ jure: Edd. coll. o. ⁵³² subeant: exd. = C. C. ⁵³³ hab. A. 692. — Ivo Decr. p. 2, c. 92. ⁵³⁴ muneribus: Edd. coll. o. ⁵³⁵ participamus: Ivo. = C. Cl. ⁵³⁶ hab. A. 675. — Ivo Decr. p. 1, c. 37, et p. 5, c. 126. * et Coll. Hisp. ** et Coll. Hisp. ⁵³⁷ pro chrismate: Edd. coll. o. † et Coll. Hisp. ⁵³⁸ ornata: Ed. Bas. †† quod et scita mala: Coll. Hisp. — in consequentia: Ed. Lugd. I. — in conscientia: Edd. Lugd. II, III. in scientia: Edd. rell. ⁵³⁹ correctionem: Coll. Hisp. — Ivo. — Bohm. ⁵⁴⁰ acquisiverit: Ed. Bas. — acquisivit: Edd. rel. ⁵⁴¹ quicquam de supradictis: Edd. coll. o. ⁵⁴² trium: Coll. Hisp. ⁵⁴³ quatuor: ib. ⁵⁴⁴ verberare: ib.

C. CII. *Nihil a sacerdotibus exigitur pro balsamo, A C. CVI. Non pro dedicandis basilicis vel pro ceteris sacramentis ecclesie conferendis aliquid exigi debet.*

Item ex Concilio Bracarensi II. c. 4.

Placuit ut nullus episcoporum pro modico balsami, quod benedictum pro baptismi sacramento per ecclesias datur, quia singuli tremissem pro ipso exigere solent, nihil ulterius exigit, ne forte quod pro salute animarum per invocationem sancti Spiritus consecratur, sicut Simon magus donum Dei pecunia voluit emere, ita nos venundantes damnabiliter venundemur.

C. CIII. *Non est aliquid exigendum ab iis, qui infantes suos ad baptizandum adducunt.*

Item ex eodem, c. 7.

Placuit ut unusquisque episcopus per ecclesias suas hoc præcipiat, ut hi, qui infantes suos ad baptismum offerunt, si quid voluntarie pro suo offerunt voto, suscipiatur ab eis. Si vero per necessitatem paupertatis aliquid non habeant quod offerant, nullum eis pignus violenter tollatur a clericis. Nam multi pauperes, hoc timentes, filios a baptismo retrahunt, qui si forte, dum differuntur, sine gratia baptismi de hac vita recesserint, necesse est, ut ab illis eorum perditio requiratur, quorum spolia pertimescentes a baptismi gratia se retraxerunt.

C. CIV. *Qui baptizatur nullos nummos in concham mittat.*

Item ex Concilio Eliberitano, c. 48.

Emendari placuit, ut qui baptizantur (ut fieri solebat) nummos in concham non mittant, ne sacerdos quod gratis accepit pretio distrahere videatur. Neque pedes eorum lavandi sunt a sacerdotibus vel clericis.

C. CV. *Pro perceptione baptismi vel chrismatis aliquid exigi non debet.*

Item ex Concilio Triburiensi.

Dictum est solere in quibusdam locis pro perceptione chrismatis nummos dari, similiter pro baptismi et communione. Hoc simoniace hæresis detestata est sancta synodus et anathematizavit, et ut de cetero nec pro ordinatione, nec pro chrismate, vel baptismi, vel pro balsamo, nec pro sepultura, vel communione quidquam exigatur, statuit; sed gratis dona Christi gratuita dispensatione donentur.

Item ex Concilio Cabilonensi, tempore Caroli M. c. 16.

Statuimus ut sicut pro dedicandis basilicis et dandis ordinibus nihil accipiendum est, ita etiam pro balsamo sive luminaribus emendis nihil presbyteri chrisma accepturi dent. Episcopi itaque de facultatibus ecclesie balsamum emant, et luminaria singuli in ecclesiis suis concinnanda provideant.

XIII. Pars. Gratian. *Sicut ergo hæc sacramenta, licet simoniace ministrantur, tamen benedictionis effectum conferunt accipienti, sic et sacerdotis unctio, licet simoniace ministratur, suo tamen non debet carere effectu. Sed, sicut supra dictum est, illa sacramenta sunt necessitatis, hæc dignitatis, et ideo privilegia illorum non possunt generare communem legem istorum. Habent ergo simoniaci vulneratum caput per simoniace manus pravam impositionem. Hoc autem de illis intelligitur, quos nec excusat ignorantia, nec attractionis violentia, qui ab illis ordinantur, quos indubitanter sciunt esse simoniacos, sive simoniace sive non simoniace ordinantur ab eis. Ut enim distinguit Nicolaus Papa, alii simoniace ordinantur a simoniaciis, alii simoniace a non simoniaciis, alii non simoniace a simoniaciis. Hanc distinctionem innuit Nicolaus Papa II, scribens omnibus Episcopis.*

C. CVII. *De triplici genere simoniacorum.*

Statuimus decretum de simoniaciis tripartita hæresi, id est de simoniaciis simoniace ordinatoribus vel ordinatis, et de simoniaciis simoniace a non simoniaciis, et de simoniaciis non simoniace a simoniaciis. § 1. Simoniaci simoniace ordinati vel ordinatores secundum ecclesiasticos canones a proprio gradu decendant. Simoniaci quoque simoniace a non simoniaciis ordinati similiter ab officio male accepto removeantur. § 2. Simoniacos autem non simoniace a simoniaciis ordinatorum misericorditer per manus impositionem pro temporis necessitate in officio concedimus permanere.

Gratian. *Sed hoc intelligendum est de iis, qui ordinantur a simoniaciis, quos ignorabant esse simoniacos. Hos facit simoniacos non reatus criminis, sed ordinatio simoniaci.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. CII. • *Bracarensi*: Emendata est inscriptio ex aliquot vetustis codicibus. Nam in vulgatis erat: *ex Carthaginensi IV.*, in quo non habetur.

QUÆST. I. C. CII. hab. A. 572. — Coll. tr. p. 2, t. 46, c. 4. — In Edd. coll. o. pr. Bas. citatur Conc. Carth. IV. Placuit, ut modicum balsami, etc.: Coll. Hisp. qui: Bobm. quia singuli tremissem pro ipso exigere solent: Coll. Hisp. aliquid: Edd. coll. o. exigitur: ed. Rom. mendose. renundare videamur: Coll. Hisp. = C. CIII. Coll. tr. p. ib. c. 7. faciat: Edd. coll. o. pro necessitate: Edd. Bas. Lugdd. II, III. retraherent: Ed. Bas. differunt: Coll. Hisp. expolia: ib. subtraxerunt: Edd. coll. o. = C. CIV. hab. non serius A. 310. — Coll. tr. p. 2, t. 30, c. 9. add.: enim: Edd. coll. o. = C. CV. In conc. Tribur. (hab. A. 895), unde citant Regino l. 4, c. 147. Burch. l. 4, c. 101. Ivo Decr. p. 4, c. 295, hæc non leguntur. — Bertholdus Constant. hujus decreti mentionem fecit in tract. de emptione ecclesiarum (in ed. A. 1792, p. 377). hæresis esse: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. = C. CVI. hab. A. 815. — Burch. l. 4, c. 93. Ivo Pan. l. 1, c. 98. Decr. p. 4, c. 287. † cf. supra c. 59. Ex epist. Nicolai, qua concilium hab. A. 1059, refert. — Gratianus tamen magis sensum retulit quam verba. — Ivo Pan. l. 3, c. 127.

De quibus Urbanus Papa II, in Concilio Placentino, A
c. 3. et 4., ait ⁵⁶⁶:

C. CVIII. De iis, qui non simoniace a simoniaci
ordinantur.

Si qui a simoniaci non simoniace ordinati sunt, siquidem probare potuerint se, quum ordinarentur, nescisse eos simoniacos esse, et si tunc ⁵⁶⁷ pro catholicis habebantur in ecclesia, talium ordinationes misericorditer sustinemus, si tamen eos laudabilis vita commendat. Qui vero scienter se a simoniaci consecrari (imo exsecrari) permiserint, eorum consecrationem omnino irritam esse decernimus.

C. CIX. De eo, qui ordinatur ab illo, quem scit simoniacum esse.

Idem Nicolaus junior. Hoc idem Alexander II. ⁵⁶⁸.

De cetero statuimus ut, si quis in posterum ab eo, B
quem simoniacum esse non dubitat, se consecrari permiserit, et consecrator, et consecratus non disparerit damnationis sententiam subeant; sed uterque depositus poenitentiam agat, et privatus propria dignitate persistat.

C. CX. Simoniaci in dignitate servanda nulla est im-
pendenda misericordia.

Idem paulo inferius ⁵⁶⁹.